1 / 4

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚

假记载、误导性陈述或重大遗漏。

证券代码：002668 证券简称：ST奥马 公告编号：2021-139

广东奥马电器股份有限公司

关于广东证监局对公司采取责令改正措施的整改报告

广东奥马电器股份有限公司（以下简称“公司”）于2021年11月29日收到中国

证券监督管理委员会广东监管局（以下简称“广东证监局”）发来的《关于对广东奥

马电器股份有限公司采取责令改正措施的决定》（〔2021〕130号）（以下简称

“《决定书》”），要求公司对《决定书》中提出的问题进行整改，详见公司于

2021年12月1日披露于巨潮资讯网（http://www.cninfo.com.cn）的《关于公司及相关

人员收到行政监管措施决定书的公告》（公告编号：2021-127）。

收到上述《决定书》后，公司董事会和管理层对上述问题高度重视，立即向公

司董事、监事、高级管理人员及相关责任人进行了传达，迅速召开会议对《决定书》

中涉及的问题进行了全面梳理和针对性的分析研讨，制定整改目标和整改计划。整

改工作开始以来，公司根据有关法律法规以及《公司章程》的要求，结合公司实际

情况，对《决定书》中的要求逐项梳理并认真落实整改措施。公司于2021年12月27

日召开的第五届董事会第十二次会议审议通过了《关于广东证监局对公司采取责令

改正措施的整改报告》，具体内容如下：

一、对外担保未履行审批程序及信息披露义务

1、事实概况

一是2020年8月至10月，公司子公司西藏网金创新投资有限公司（以下简称

“西藏网金”）及山西汇通恒丰科技有限公司（以下简称“山西汇通”）以定期存

单分别为张家港保税区明科国际贸易有限公司（以下简称“明科公司”）、镇江中

能恒兴国际贸易有限公司（以下简称“镇江中能”）提供质押担保4笔，担保金额

合计10.45亿元。二是2017年9月21日、2018年2月1日，公司、福州钱包好车电子商

务有限公司（时为公司控股孙公司，以下简称“钱包好车”）分别与郑州银行股份

有限公司（以下简称“郑州银行”）签订两份《差额补足协议》，为钱包好车与郑

 2 / 4

州银行签订的两份《个人小额贷款业务合作协议》承担差额补足责任。三是2018年

4月2日，公司、山西智源融汇科技有限公司（时为公司控股孙公司，以下简称“智

源融汇”）与长治银行股份有限公司（以下简称“长治银行”）签订《差额补足协

议》，为智源融汇与长治银行签订的《个人信用贷款业务合作协议》承担差额补足

责任。奥马电器对上述对外担保事项未履行审批程序和披露义务，相关定期报告披

露的信息不准确。

2、原因分析

上述违规对外担保和信息披露不准确事项发生的根本原因系公司原管理层法律

意识淡薄、规范经营意识不足、合规风险识别不够，对公司内部控制理解不透彻，

导致公司部分内部控制制度未能有效执行。

3、整改情况

公司子公司为明科公司、镇江中能提供担保，因西藏网金、山西汇通偿还过桥

资金，担保权利义务消灭。详见公司于2021年12月8日披露于巨潮资讯网的《关于

公司股票交易被实施其他风险警示相关事项的进展公告》（公告编号：2021-132）。

公司与郑州银行、长治银行签订的《差额补足协议》，公司聘请的律师事务所

认为：《差额补足协议》未经公司董事会或股东大会审议，未履行上市公司信息披

露程序，银行未履行法律法规要求的审查义务；因此，根据相关法律规定，《差额

补足协议》应被认定为对公司不发生法律效力，公司作为上市公司应不承担担保责

任或者赔偿责任。

在公司查明上述事实后，主要责任人已从公司离职，公司已启动向相关责任人

追偿程序，积极搜集相关责任人违法违规、损害公司利益的证据，并保留采取进一

步法律手段的权利。

二、2020年年报披露的相关财务数据不准确

1、事实概况

公司在2020年年报中确认，子公司山西汇通于2020年8月收回福州中凯融资租

赁有限公司（以下简称“福州中凯”）保理业务应收账款1.45亿元，并于2020年10

月收回对原子公司中融金（北京）科技有限公司（已于2019年12月转让给原实际控

 3 / 4

制人赵国栋）及其子公司全部应收款项，相应减少了账面应收账款。经查，山西汇

通收到的上述款项大都来源于公司对外借款，相关应收款项实际均未收回。上述事

项导致公司2020年年报披露的相关财务信息不准确，2020年10月21日发布的《关于

出售全资子公司股权暨关联交易的进展公告》披露的相关信息也不准确，违反了

《上市公司信息披露管理办法》（证监会令第40号）第二条、第二十一条、第三十

条和《企业会计准则——基本准则》第二十条等规定。

2、原因分析

上述信息披露不准确事项发生的根本原因系公司原管理层法律意识淡薄、规范

经营意识不足、合规风险识别不够，对公司内部控制理解不透彻，导致公司部分内

部控制制度未能有效执行。

3、整改情况

经公司聘请的第三方中介机构评估，福州中凯已丧失偿债能力，福州中凯

14,500.00万元的应收账款在2020年末已无法收回；2020年期末中融金及其子公司已

丧失偿债能力，应收中融金及其子公司940,726,544.24元欠款无法收回。公司认可

第三方评估结果，已全额补提坏账。除前述事项外，在本次整改过程中，公司聘请

中介机构对其他可能存在的会计差错也进行了核查，并根据企业会计准则及公司会

计政策，对公司2020年财务报表、2021年第一季度财务报表、2021年半年度财务报

表、2021年第三季度财务报表进行会计差错更正及追溯调整。具体内容详见公司于

2021年12月8日在巨潮资讯网披露的《关于前期会计差错更正的公告》（公告编号：

2021-131）、《广东奥马电器股份有限公司前期重大会计差错更正专项说明的审核

报告》（大华核字[2021]0012730号）等相关公告。

在公司查明上述事实后，主要责任人已从公司离职，公司已启动向相关责任人

追偿程序，积极搜集相关责任人违法违规、损害公司利益的证据，并保留采取进一

步法律手段的权利。

三、持续整改计划

经过本次整改，公司及全体董事、监事和高级管理人员深刻认识到在公司治理、

信息披露、对外担保、内部控制及财务核算等方面存在的问题与不足，公司继续根

据法律法规和《公司章程》的要求，切实提高公司治理水平：

 4 / 4

1、发挥独立董事和监事的监督作用。公司将严格按照法律法规的要求，及时

向独立董事及监事会报告公司的生产经营情况，使独立董事及监事能及时了解公司

运营状态，充分保障独立董事及监事的知情权、监督权。对相关重大事项，由独立

董事发表独立意见，监事会发表审核意见，发挥独立董事对公司决策经营的监督制

衡作用。

2、加强财务管理和内部审计制度的执行。健全资金管控、对外担保、会计核

算的分工与授权、实施与执行、监督检查等工作机制；加强内部审计建设，提升内

审部门的独立性，完善、落实董事会审计委员会对内审部门负责人的考核机制。

3、加强合规学习和培训。建立定期组织公司董事、监事、高级管理人员、财

务人员等关键人员进行学习和培训的机制，提升相关人员规范运作意识、责任意识

和风险意识。

公司将以严谨、负责的态度做好本次违规事项的后续整改工作，持续改善公司

内部控制，规范运作，杜绝问题的再次发生，真实、准确、完整、及时、公平地进

行信息披露，切实维护股东尤其是中小股东的利益。

四、备查文件

1、关于对广东奥马电器股份有限公司采取责令改正措施的决定（〔2021〕130

号）；

2、关于广东证监局对公司采取责令改正措施的整改报告。

特此公告。

广东奥马电器股份有限公司

董事会

二〇二一年十二月二十七日

	一、对外担保未履行审批程序及信息披露义务
	二、2020年年报披露的相关财务数据不准确
	三、持续整改计划
	四、备查文件